
Didista i jako ohnivý řečník vždyK denním událostem kaskýeh železničních dílnách
advokátním písařem

francouzské Itrctagni Nás opa-

kujeme znova ujímají ty bully

MATICE VYŠŠÍHO VZDĚLÁNÍ
A JEJÍ NEPÍlATELÉ

rý rovněž v překladu jsme při-

nesli

(íorkij jako dobré dítě své via

stí zajímá se o osudy své zeměV chicažské "Svornosti" a

"Osvětě Americké" uve-

řejňuje lr Inka "zakláno" v kte-

rém vyzývá svobodomyslné spolky
k jakémusi truc-svaz- u svobodomy
siných Již minule řekli jsme o

tom svůj úsudek proč pan Iška

postavil se proti Svazu svobodo- -

myslných Svaz nechtěl dále býti
v jeho vleku a tím dopustil se ve- -

likébo hříchu vůči sumozvanému

papeži svobodomyslných A sině$

ně při tom vypadá to povídání o

snášelivosti a slušnosti I Ten kte- -

rý o něčem podobném mkly ne- -

měl ani pojmu najednou přichází
k náhledům že bez slušností a sná- -

šelivosti není možná žádná práce
která setkati mfi n uspě'h"m
Ale i nyní to zní velím falešně

"

Jak pražské časopisy oznamují
chicažští (Vchové ucházejí se o

Maroldovo panorama "Jíitva u Li- -

pan" jež do nedávné doby utni- -

Měno bylo na výstavišti a nyní má jenž řež přečetl tu že Jiy jim byl

býti odtud přestěhováno O věci za dollar každý uděJal Tohle už

té jednalo ne ve Mpolku erchitek- - se zdálo přece jenom irochu silná
tú a inženýrů a předseda téhož p dávka p l'ldovl a zabručel si

jroř Koula udělil že městská ra- - tehdy to že je nesmysl Snajdrovu
da v otázce panoramatu Maroldo- - řeč že dovede napsati jen Srinjdr
va nedaJa dosud odpovědi že však J'ldovn jen J'alda atd Tím bylo
zajímavým jet zájem veřejnosti jaksi dáno na vědomí že ti "staří
české o tuto záležitost a to nejen pracovníci" ještě jsou tu a že by
zde nýbrž i m okeánem jak do- - nrmíti liýtí házeni do starého Jia

kazuje vřelý jiřípim ÍVehů amerí- - raburdí kdyft i přiíel Jíka
ckých z Chieava Dopis ten ode- - JVoto Vaří iracovníci' ehccte lí

vzdaný řed íšubeilem Spolku ar-- h již napohlavkovat inJěJcjte to

chitťktň a inženýrň zní i 'Třijine doma třeba [řcd zrcadlem ale
te srdeřné jozdravy od krajanu v nechoďte tím na veřejnost

J'řeJeS)éljo roku dovo M hvězda začala blednout i když
lil jsem í obtěžovati Vá stran ne svobodomyslného Vatikánu lidu
" Jnorainatu Jíitva u 1'pan" V přcdMaven byl nový fetiS

majetku ct odvětí Vaíí jiracoval _____________

jsem v ohledu tom mezi nohryrni
(''echy a národovci a lík horlivé

práci několika íntellieiitních jd- -
notliveft podařilo se nám založit i

m úplné éexky zábavní park v roz-

lož óo akrů Nbhí jedinou sna-

hou jest jméno dějiny a význam
národa našeho postavit! všem ci-

zím národnostem v Americe v ta-

kovém uvétle v jakém skutečné V

naší milé &taré vlasti jsou l'zná-várn- e

že by Jo-J-
Í by nám možno zí

katí fibrovské umělecké veledílo

hořejí jmenované Jiyla Jiy práce
naše velmi podpořena a nám vel-

mi usnadněna Spoléhá jíce se na
laskavoxt Vaši dovolujeme i Vás
o následující prošiti i (''terně jrá- -

sloužil zájmům svého lidu Celým

svým smyslením a povahou révo
lucionař a průkopník nových my
šléiiek po půl stoli li pracoval na
oKiimostatnéní své vlasti o níž by

přesvědčen že jako republika lul

de ideálním státem Norsko je ny
ní státem samostatným ale novy
plnil se sen ltjocrnsonňv Norsko
i 'nadále je stálém v jehož čele

stojí dědičný panovník
Hjoeriison nejen své vlasti lile- -

děl prospěli ale ujímal se všecj

porobených a ut bičovaných vň
hec Zastal se Finů zastal s

dělnici va pří veliké všeobecné

stávce délníetva v roce JM2 Ký
div že příležitosti jeho 75 naro
ženin celý téměř vzdělaný mvčt

evrojiský použil k touni aby po- -

klonil se velikému starci jehož

licjhlavnější zásadou je lidskost
J'řed časem zmínili jsjne se o a

dresse kterou k 7ó narozeninám

jeho zaslali čeští spisovatelé a Žnr
nalisté a doslovné přinesli jsnn
poděkování Slováků za slovo pro
testu proti bezpříkladnému násil!

sveřepých Maďaronů lljocrnson
obdržel blahopřejné projevy i od

různých literárních korporací
studentských sdružení z Cech

Moravy a podobně i z Chorvat
ska

JJjoernson nyní dlí v ífíiué a jak
oznamují pražské "Národní Jí-sty-

"

zaslal chorvatskému časopi-

su "Obzor" následující děkovný
připiš j

"Velevážená redakce smím Va

ším prostřednictvím poděkovat!
srocené všem kdož si v Chorvat-

sku tak přátelsky vzpomněli mých
7" narozenin? Co mohu činit i

pro věc pot bičovaných národů v

Chrách a v Chorvatsku jest velmi

málo Ale smol to poslouží pří-

kladem A proto vytrvejme! Váš

zcela oddaný Jí lljocrnson"
lyž éaopi zmiňuje se o tom

jak v posledním čísle německé

kulturní revue "Morifcn" otisku

je v článku o Jíjoeinsoiiovi pojed
návajícím (! Mjoeen ke karu kle
ríslice velikého a čisté bumiiuiiíbo

spisovatele jeho vlastnoruční do
lis adresovaný ai před půldni
hým rokem německému státníku
ni roli ii v J'uttlilzoVÍ tile svým ob

sáhem určený vlastně přímo a ne

lokrylě — německému císaři Ví- -

emovi mlo to krátce po tom co

iterární kruhy německé svrcho
vaně pobouřilo odsouzení Lmluia
'homy známého břitkého spolu

pracvníka "Símplieissimu" pro
Veličenstva na šest měsíců

do ťěžkého Žaláře

Dopis týká se právě léto záleží- -

tostí a zní i "Milý barone 1'ulllit- -

zi odpusťte mi že Vaším prostřet
uictvím prosím Jeho Veličenstvo
Vašeho krále by zmírnil rozsudek

mul hasmkem I hornou ze scstl
měsíců těžkého žaláře aspoů na
šest měsíců v pevnosti Sledoval

jsem veškeru produkci Ludwia
'homy již od jejich začátků a

ředpovídám mu že zaujme zcela
zvláštní a významuplné místo v

německém písemnictví Taková
kniha jako jeho "Thcis" je ně-c- o

dočista nového? Ale podmín-
kou jest aby m s ním dobře za-

cházelo aby v něm trpkost nepře-
vládla Itáscn pro kterou byl od-

souzen je znamenitá osobní silou
svého rozhořčení a svojí nádher-no- u

formou Není z těch jejichž
tendenci se obdivuji ale tady u

nás by nt byl odsoucu Ten roz-

sudek zdá se mi býti příliš píís-fiý-

1'rosíiu Ván milý pane ba-mn-
e

Hbyste to předložil Jeho Ve-- I

ičciist vil Jsem přesvědčen ne
zazlí mi že ztrácím dobré slovo za

mladého německého tíeniálníhu li

teráta Váš oddaný lt Ujoerii
sou Aulestad :J května IlltilS "

lljocrnson stal se nám Cechům k

biíkým té pííciny že ujal se

utlačovaných Slováků a před ce

lým svétriii odhalil děsná bciprá- -

jež na nich e páši Snahu se

st pottlHifitlštélli VŠrt ll 10 liuďltr- -

ikých iiMroiloosti I bcrska uaival

'ntjvit síni maďarským piumv
sli-- ji ni je toho tlrubu ve

jediným" Dokotíitle srsměšml
inuďni iki lni h t )' I Appotiyiho ic

který kontjrrssu míru v IUtii
linu' e súnstud latini ru v l'
htaidi á bulo ne i4di lnitlilit ru

liKkv trlilit ť 0 fwsltihojtt st

dků itoi SliMtistva - t

htodtlié lr piuiiiklji inorrk rít
kosti a ! lubtiiMii pk M d-- t

tuijt rttitutisítiii a j--
t n ě

jHiMíill S Jťob% O I jet to

lirjlrpi ptolrd k MMtllt píitfi
vlti Ht A I tvbt l lutit

a

ItMrttels

V roce ]H'J2 napsal první svoji
novídkii "Makar (''míra" která
otištěna byla v "Kavkazském
Věstníků" Krátce na to ode- -

bral se opět do svého rodného

kraje na Volze do kraje liosúcké

poesie a dumavých písní v nichž
zračí se duše prostého ruského
člověka 1'sal a psul a v roce
Jhíii vidíme jej jako řeiiilletonistit
v kterémsi ruském krajinském li

stě Tehdy platili mu U kopějky
za řádek a někdy i méně Oorkíj
tehdy psal vestavní řeiiilletony
ale i v těch ukázal sílu svého tvůr
čího ducha plnost výrazu jas
nost a zvláštní ladnost slohu

Mý (Jorkij — člověk a pravdivý
hlas života silný výkřik těch tam
dole byl všíik pouze v Jeho

krásných pobídkách v nichž uká
zal se nejen jako dokonalý zna- -

lee lidských duší ale i jako Jás
nik přírody
lo uveřejnění povídek 'Celkaš'

"Na vorech" a "flcnář" tJorké
ho oblíbenost a sláva rostla kaž

dým dnem Do té doby nebylo Ve

světové literatuře zjevu tak ryeh- -

e kráčejícího ku předu líorkij
překládán byl do němčiny řrnit- -

étiny italštiny niijfličiny do jn
zykň severních i do všech jazyků
slovanských I Japonci oblíbili si

velkého básníka malých lidí a té

měř celé jeho dílo bylo do jiipon- -

skébo jazyka přeloženo
V lirzku objevují se í větší prá

ce romány "Koma (íordějev" a

'Tři" V prvním (Jorkij odchý
il se poněkud od svých bosáků a
í'--í mladého kupce sc životem

nespokojeného majícího tytéž Jo
esti jako jeho hrdinové na smiiť

nýeh ruských stepích a v hluč

nýeíi lodních přístavech V ro

mánu druhém opětné ličí lidí zel

lodnie i vrstev svoji rozbolen!

něiioii duší povznesené na své

kolí

Ale v těch krátkých silácký
povídkách tíorkíj je ucelenější
zdá se nám i blífší Také všechno

to co (jorkij až dosud řekJ

chtěl říci řekl v těch krátkýi
svýeh črtách kde filosořie Josá
cka jojí se a vlastním jeho Jiíu

bokým citem a dokonalou znalo
stí života

(íorkij se značným úspěclMi
pokusil se v tvorbě dramatické

Jeho "Na dně života" "MČŠťá

ci" 'Dučníci" a "Děti slunea

znamenají pro ruskou (Irutititťi

ckou tvorbu epochu (íorkij í

těchto pracích dramatických vy

sfftupil jako vážní jtiyslitel který
f '1 _i 1 tt r i ri
pmen je otKiiriutji nvci ťmc

mnoho rici Věilel že Je mno

ho Jidí kteří nečtou kteří o krti

by nedbají ale kteří chodí do di
vadel A í k těmto chtěl proudu
viti své slovo sřfué a váš
nivé plné pravdivostí životní

A kdvž slyšíte takového staře
čka Luku v draniatě "N" dne ži

vota" mluvit o životě o jeho u

spřádání o jeho těžkostech ža

lech a utrpeních zlá se vám že

skutečně spravedlivý a pravdí
vy hlas života noicsiny vyariK
těch ktefí zůstalí tam dole ve

tmě v blátě a špíně kde člověk

je cimsi mezi zvířetem a tvorem

rozumným
Viděli jsme hru tu hrátí Cechy
1'raze a viděli jsme jí hrátí

mezi emei a VhiMie uziiameimii

jsme že hra působí že z divadla

oilchéejí ]Miloi'ěi s hbihokým

dojmem a s pozná ním ve svém

srdei že nutno iiíemýšlet o živo

tě chce Ji člověk mu jen trochu
rozumět
Mnohé Mstavy v dramatech

tíoikého bvly ('ecliům i Ncmcfím

ooiiékud cizí svoji ruskostí ale

bla v nich životni síla která je
nimi sbližovala A tím lze si vy
světlit že dramata ta silné táhla
takže v jistém berlínském divadle

drama "Nacht as" (Na ilně í- -

vota) bráno bylo víc nrj JVi krá
tě den en drti Tatáí br# e sluš

ním ňspěehfiu ptovedeiia byla i v

Cbicatfil lmlrřltuti ludíkoVt'U

ktfl ÍA t lontďiué liínny dali

jinrlii dle Němců

Triech"

(totklj V KilU l"ílltll tlil

iim m kroku a VTlt IhoOO

U" Amcnkn ijt I do t#to
Irmě Jttifli osudy litrj{ jsou d

ktatrčn! rnámy nni iMnuřům

iirtadl jriiirsli jm t iiih -

trwhni ipráty
1'riorslt jm i phkUJ "Mest

Ibtlrho ďibU" jak ť tii naiva)
NrW York A tobolo liiohlí tr
niti pod ti jk i ir
krho půotolé fťtui uImihv A li

merukř piotKi tu i iitirruifw

jtdiÍMi i kré!ů ttpobl ky" kt- -

pouze jako žurnalistický elaborát
la tak to člověka zrovna Jchtá čte- -

H na příklad výtky "novosvobo
dátf-ňm- pro odstrkování lV'h

'starých pracovníků" Ano doz- -

riáváme že ti staří pracovníci byli
zanedbávaní — objevil se tu 2 ni

čehož nic před pěti Jety dřívější
starokatolický farář a z Vatikánu
na Dvanáctí vydán peřej "Všem

hlavy dolu" totiž těm starým pra- -

covníkňrn a opozdil li se nějaký
" st a rý pracovník" Jn ž nepadl na

břicho a nevolal "llosatina" ten

atal co proto "Dyli jsou ale není

jich více" mohlo se říci o těch

'Starých pracovnících byl to

všude samý Iška tak že lidí má- -

I lem už ne ptali "je li pak ješté je
živ ten X nebo Y starý pracov
nik" íťečnil na příklad v Ht

Louisů Iška za obvyklého víření
bubnu v jeho Jajborírmu a z toho

ze víchu vyznělo přichvalování to
že jest jinší kos ten Iška nežli

pan H kterěho ní kdysi pozvali a

O BARDU BOSÁKŮ

Maxim Oorklj hyn ouchotinami

N''fciilill6ll(ivá zjhíívm užnu
MkiVuIn V tíi-llt- illicrh 7 New V"f

ku PHíelkynfi Mutiiim Uurkétiv

Mríi která iíii-l- Wu

Ameriky 79 účelem luil'v£ri( zdej
ííi-- 'imirO tflíli tomiinou Vést
iliivfiém tfiMvMt-l- i Mnu linu Oor-k-

klerý ry už iiiijír4 ve Frim-cí- i

sourliol lomní Xclicl prý imťí
ilouhu v?thtynn)t ihkrtnb i

ktrrů v poslHnf síluc um o

Truchlivá zvěst tato zajisté 0

třese srdcem všech kdož eíí- -

vrstev Ve svém životopise píš
sobe "Jíle j přišel do

života odtamtud ktle bláto

JojMta k vůli chlebu Tam ŽÍ

vot pJne zvolna temným hustým
tokem ale i tam blýskají na slunci

neoceněné drahokamy velkoduí
hosti rozumu lieriosmu i tam

jst láska i tam jest krása
Věřte limě e ébněk všude lioni v

Jstdě tJi f je kdekoli zůstane
čhtWkeiu a jest to iiejb pšl nu i

mi 1'ráio té tak hl drae
jsem koupil draze —- lc a to

priem mám i jiné právo U
dali il vá bsti i vy mné vrhli
iictiof jsem prvdiý hl života

silný ýkřik těch ktríí řůstH ji
Um dle( posthse iiiiiu k im y "
dat ttédrrMi o judi strádánii h

náitl k slitin k iddi' "
Na tomto rfedil js-- 'i A r iá

fiulkřlt l pf e O lolkt ho HO

t# iinímU jut jií díivc U

íiit kruiiý jiný bojů stra
Uáol brijřrld — -- ~ tKlřrj V

U!!i iKNlotUlo r íu r

dřltiřh-- i íiilhího VíKUoI Ilji
mtiptiA m lif m iťikýin ku

chtikriu v KmÍuI kuo)) bi t) Vol

ikřriu rHltrm jablrk

th pila dt Ibikriu V kat

(i'oUvá B ftlmtk)

' ' IV

Ku své ípíiiavé práci potřebova-
la "bzdiiia v CIichjpi která patrné
hádá jako eíkán jtodlíi své plane-

ty" (jak sám Hájek nekreslil p

ílcríiiifcra) přiměřený nástroj u

ten nalezla t osobě p J J Hájka
nynějšího pořadatele í jeriníťcrovu
"Jowského Věstníku" a Itývalélio
lísaře výkonného výboru Matice
V V Človíček tento by sám o
sobě nestál zu povšimnutí a jeho
Veřejné "působení" je vlastné
nutno přičítat! mi účet (Jeríntfera
Jičínského atd 'o že je těchto
mluvčím věnují mu kratičkou po-

zornost

1'řcdiié jeho soptění proti Ma

ticí má svůj původ v téměř sílené
nenávisti kterou chová k p Se-

verovi nepochybné proto že jej
tento propustil y práce Toto jest
úplné soukromá záležitost mezí za-

městnavatelem a zřízencem a ne
měla by pro Veřejnost té nejmenŠÍ
zajímavosti kdyby netvořila hlav-

ní poliiiňtku k celé řadě surových
a jizlivých ůtokŮ na záslužný pod-ni- k

Hájek měj u p Severy pěkné
místo dostával slušný plat a když
e o místo připravil hlavně vlastní
Irzosti zanevřel ovsem na býva
li o za mést na va tele I tenkráte

snad by se nebyl ješlě vrhl nu Ma-lic-
í

kdyby by] mohJ výkonný vý

w zneužívat! proti p Severovi
ve prospěch "bzdiny v Clií- -

'II1ÍU

Aby veřejnost lépe pochopila
začátek ceJé atíitace nrotí Maticí
lodávám zde některé podrobnosti
Jakmile obdržel Jlájek od p

Severy uvědomění že bude pro- -

puštěn praeepsal mně doslovné

'Sdělují Vám že od 1 dubnu t r

nebudu více ii Severy Pracovali
iijcmníkciii Matice Vyššího Vzdč- -

áiií ovšem zůstanu až do volby it

budu li zvolen í na dále" Toto
iřáfií býlí mi dále tajemníkem

zvláNilé zajímavé vzhledem k

následující události i

Dm- - I) du lom r 1 !)')") by l jsem
v Jowa City navštíven pp JV Fili-

pem Dr líiidíšcm tuk zvaným
Jičínským a J J Hájkem (("'te

náííse budou pamatovali že schů-
ze Jed Sokol Tyrš Cedař líapids
kde bylo prvně veřejně útočeno mi
Maticí se odbývula teprve

'-

-'1

dubnu) Delegace tato přišla aby
mné popudila proti p Severovi
a hlavním jejím mluvčím byl Jíá

jek který několikráte opakoval
následující přání i

1 — Aby p Severa nebyl znovu
zvolen do výkonného výboru aneb
aby byl jinak obmezen
2— 'Aby byl tajemník placeným

úředníkem a tím ovšem chtél býti
Hájek

— Aby veškeré práce tiskové
byly placeny z pokladny a ne p
Severou jako dosud což ovšem
znamenalo by se další dary od p
Severy nepřijímaly To snad měl
tláli Jlájkovi kýženou příležitost
k dokazovaní podobných prací p
(JcriiiKcrovi
Své poznámky prošpikoval ste

sky nu to ž ztratil zaměstnání it
že má rodinu a tajňplnč mně dá
val mi srozuměnou že se n'co u

p Severy děje o čem neviní Co
to vhtstm" bylo nevím dosud neb

Majek to opomenul sdělit i looé i

veřejnosti

Když jsem odepřel účastnili se
tobolu spiknutí odešli pánové n

dvanáct dni později zahájili
palbu prostřednictvím Jednoty
TyršC I{ Sokol a to jedině proto
ž" dva nich llsjck a JiMimkv
nemohli ueiwhuti výkonný výbor
osobní mstě
Hájek si pwdéji Veřejné stěži

vsi h výkonný výbtr itcmlbýval
dlouho schůii n řrc ky jsrll

pokusil svolrtli po ph„t4v
h w hůii na tím ' binna Vi
hkl mné trJrfoiiu) "Ji
Uut pr tu schůii ehette tyw m ni '1j Téi ImImI t i„ m
tbisiij ca vše připrjniti da schů

nikoliv ději sám tvrdil i
m hii delší dobit tieinlbývaly

INiťdjii hůM vykoiitiihi výb
buď itmavšthii fiub itej hotsl

do nich potirbo kiiili)ntd
slrduMlé eo řřdrd4 hs1 j„
ploti touni lUjHt V M4sUl gi

iurtdi
"Ctínímu Vík VvU11
Vy%tihi Virlfi{
1'lHiotAujt M Htý V ťkouuý v v'

Inr i jeduiid p J UAjka 1K4

(ti tíjrmník íyk iuirfc Ur
pírdkUdáwi álrdíljiti st'!

A poněvadž byl přesvědčen že

zemi násilí nutno svobodným
deím razili cestu podoJuiým zpň
sobem vstoupil do řad revolucio
nářů Zakusil mnohá pronásledo
vání od ruské vlády a nejedna
jeho literární práce propadla cen

suře Tak propadlo tomuto ne

příteli volného projevu I poslední
jeho dílo "Matka" které zapoéa
to bylo v Americe a skončeno nn

ostrově Capri v Itálií

(íorkij utvořil mi Jíusi zvlást
ní literární družina která tím h
mezi sebou měla Gorkého liyla

předmětem světového zájmu Dyl
to LeoniiJ Andrcjcv Tírikov Ju
ílifvíč a řada jiných klcíí však
—- jak poslední zprávy oznamuj
— HpJné odtrhli se od Corkého

D lom že (íorkij trpí zhoubnou
nemocí proletářů --- - souchot ina
mí — probleskovaly ' zprávy už

před dávným časem a mělo se za

to že za účelem sesílení tělesné

soustavy odebral se mi italský o

strov Capri Nedávno i před zá

koněm pojal za svoji ženu here
čku Andrejevii která byl mu

věrnou družkou v poslední době
Má totéž smýšlení jako on a vše
mí silami snaží se prospět! trpící
vlasti — bouřemi zmítané Husí

(Jorkij neučinil prý tak z ohledů
na ůzkoprsé mruvokáree jko
spíše proto aby stala se zákonní- -

tou dědičkou jeho lifcrániíeli pni- -

cl které mu nesou do roka znač
nou sumu peněžní

Zárodky zhoubné nemocí jeho
jejíž zakončením obyčejné bývá
rychlá smrt přinesl si z dob kdy
konal praei novinářskou V té
lobě chtěl mnoho říci ve svých
lovídkáeh n proto často pracoval
už do noci přepínaje tak své sl

ly í druhého iwjpopuláriičjšího
jeho druha ifcníáliiílio A I' Ce
cova potkal týž osud A J' (''

chov zahynul na výší své slávy
marné hledaje ozdravění
Není vyloučena však možnost

že (Jorkij ješté delší dolní vzdoro-
vali bude onomu krutému loaje
státu a mnoho ješté napíw- - Ne
řekl zajisté ješté všechno a je ělo-věke-

který ví o ěem třeba mlu-

vit — t

VELIKÝ BTAftEC BJOER
BON

líělovlasý veliký stařec 11

Djoeisoo slavil dne H prosince avé

7) narozeniny Narozeniny jeho
oslaveny byly nejen svobodným
Norskem ale oslaveny byly i ve-

škerým Slova nst vetu poněvadž
šlechetný stařce fen svým pníte
stem proti znásilňování Slováků

maďarskými Sovínisty získal si

sympathíí všech malých národů
Jméno h Hjoeriisona v poslední

dftbč často se vyskytuje v časopi-
sech ve spojení s utlačovanými
národy Dosud v živé náměti ic

jeho hrdinné vystoupení proti
vůdci maďarských šovínistň lir

Apponyimu který velebnému star
ci chtěl odpovídat! "se vztýčenou
hlavou" A jak směšně vyznělo
přičiněním velkého Nora prolilá
šení Maďarů: "Velice si vážíme e

vropské veřejnosti ale ještě víct
naší existence Jíadčji af lián o

sociiji nez aly nus litovali Na
tomto světě jen slabí a zbabělí in

iiixjl pravdo" A jemu je dlužno
dékovati že přeci celou 1'vropou
hIIihIiI htiusité násilí jež už oj
drahných let páše se na Šlová
cích

Vystoupil v roli zastance ne po

prvé ale tentokráte piHluřiiu m

mu obrátit i míněni eropské ti

o rytířském národě ma

řarskřai na pravou iiiiru NmIo

Aulo se mu ocin od Maďarů

žádných tliků ale tm kdo kráčí
otevřeným hledím nikdy lo téši

se zUdštui příni těch jichž lu ka
é činy odhaluje A snad i Hji-ri- i

soiiovi bylo llioslt jito co Koulí u

in' m (i juni viaída jV iimlýiu lo

éihrm jak ilokšíuli při krtaVriu
Mwicctd v tVritovf Ani tjrrn- -

S"M Blil jMSlIolsilJuilskV MiVsIitrl
v NikiJajeviA T'ltj ktríí pro

InliMlIi V ťilriitosli iSU#kŮ
'

t - I t

Sloto liwooll JiluVutd lilie lit

řrskí h ittUčovatrlil
H MjM iis-l- l j dbrítu yiirtu

Norska Yir% iňl ktubtl stál
luibáih Mlho lidi a úl v

(rdi jMlitíťkřhi i kuhundbu Ji
i

oti l vltí H4-či4- l a Ib- -

liria Jotir IU lirlu roItll
iorskmi btrraturu tavtli jt
4 jrditil I Uf Jpřrdťj(h tUl 1

tilátuf tvíťtvýtrti

Ujítcrtuou jka ÍKiitrl iar

vř že et spolek architektův a in- - telí velikého larda bosáků který
ženýrů se všemožné stará o řádné tík priifináJním a krásným Zfifiso-- a

vhodné umístění vzácného díla bm dovedl upozorníti na vrstvy
tohoti DyJo by nám velmi milé iHislednéjší $u nejuJíóžš řtal
bylo-l- i Jjy Vám možno inřormovati se evangelisto! avrženýfh a vy

nás stran toho zdali možno získati vržených a vášnivý bia v jeho
tohoto díla za jakých láekých povídkách vykonal více

podmínek a případné na koho by-- nežli celá řada různých dobro
choru wtlí obrátit! Zavázali činných institucí

bychom hf mimo placení za pro- - On první ukázal na duši a srd-najmu- tí

majitelům věnovati urči- - ce těch neséíslných řaď ruských
tý proc výtěžek na nějaký dobro- - tuláků o nichž do nedávné doly
činný účel jejž jest pak Vám sta- - nepanovalo mínění nejlichotivěj-novit- i

Jsme přesvědčeni že De- - ší On první to byl který tiká-oslyší-
te

snažnou prosbu tuto a co zal co lidí nešťastných mezi nimi

nejdříve nás zpravíte Jos Anděl žije lidí kteří stále jo ně'"em

a přátelé v Chicaim" Panorama touží hledají cestu ven z onoho

"Uitva u Lipan" je skutečné dí- - života který žijí ale nedostává
lem uměleckým a kdyíjy docílilo se jim žádných pokynů jak cestu

se toho o co zasazují se Cechové tu nalézti Chtějí k světlu chtě-chicažš-
tí

bylo by to pro českou jí žiti život lepší čistší lc nikdo
Ameriku událostí velcvýznainnoii nepodává jim ruky pomocné a

tak hynou v neustálém toužení

l'o Iškovi pan Zdrúbk otiskl v Sám tíorkij vyšel tuké z těchto

chicagské "Svornosti" prohlášení
že vystupuj z ykonncho vy boru Jo

Svazu svobodomyslných pro-[dn- a

hlášení tom napadá pracovníky o trna kde je člověk ješté polozví-vlnoi- i

myšlénku skutečně zašlou- - retem kde všechen život jest jen
Žilé KcsméŠrjuje jednání sjezdil
Volné Myšlénky v J'raze a staví

j do takového světla aby k jed- -

nání tomu zdejší svobodomyslní j

krajané pocítili olior l'n tak
činí těžko 1e dohadovat Myslí-- i

hik že i't tím liýti Vbllli j

zároveň oljnr i k chicaťskémil

Srazu iivoUlomyliiýťh kterému
f'b sHijenei pp I'ka a Zdrůbek J

iiepři ji K prohlášení tomu Hxlo-- j

týkají "KohJedy"i tkJjvériiim je na clý íivotl A tímto

iikud jest jí třrba pfiná- -

leii Výki'nnénu Výlru my na I

trn vlueh blwlím ptue jako tm

nadáváni kramářů lidem kteri mí- -

jf jejích a ! v š nt jko na

ítirimlistický rUborit lirboť Zdrů- -

lk itha i ř- - it tu rraviiiiuuiiiiii iAh# i iiiřil c - kl !

!nštntt j rav ídlům ktrri ita pťí

kUd HkíÍ A jvu šrtfrna
i t lili Urji"irjímí Jxilitlkdfl
li ji rrsifc'ť na Vrřrjriost dfí- -

r tri kiitl ? ftťhůiv Výkuno
kti VýUru NVuitilMe 1 jou
lolí ktríí (i Jro)tk'l tofmtlkil

vhtu!uťh i íiki t! h otů
íijiU )ko r(rrrliutú ! ti

jsoti "p4t rdfmpl " i rovna

Ika kUríkiJr írtiinaí h

d V a'pkjn h irfeU ll Urin lé


